O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 42.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

segona part, núm. 1446, pàg. 1033.

## De Auinnone

### De molendino abatiale<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Beranus, sacer, et Bonadonna et Oliba et Uuadamirus, qui sumus tutores uel elemosinarii de condam Uuisadi, donatores sumus a domum Sancti Benedicti cenobii, cuius ecclesia fundata est in comitatum Minorisa, prope alueo Lubricato. Manifestum est enim quia donamus ibidem apud dicta ecclesia kasas cum solos et superpositos et curte et columbarios et ortos cum illorum arboribus et mulinos cum rego et caput aquis et omnia strumenta quod a mulinos pertinet et terras et uinea, cultum et ermmum. Quod ille nobis iussit dari predictus Uuisadi, unde nos iudicium obligatum tenemus infra metus temporum. Et est predicta hec omnia quod superius resonat in comitatum Minorisa, in terminio de kastrum Auinione, prope rio de Olone. Et afrontat ipsa hec omnia quod superius resonat: de oriente in estrata qui pergit per serra de Olone; de meridie in rio de Olone; de occiduo in rio de Olone uel in Gauarresa; de circi in terra qui fuit de condam Aurucii. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus a predicta ecclesia ipso alode quod superius resonat ab omni integrietate, cum exiis et regressiis earum, ad proprium, propter Deum et remedium anime sue. Quod si nos donatores aut ullus omo qui contra ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa hec omnia quod superius resonat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista donacione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione XII Kalendas Februarii anno XXX regnante Leutarius rex.

Beranus, presbiter, SSS.\* Sig+num Bonadonna. Sig+num Oliba. Sig+num Uuadamirus, qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Uuido. Sig+num Daudid. Sig+num Uidale.

Adaulfus, presbiter, qui ista donacione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «De Auinnone» (S. XI) i «De molendino abatiale (?)» (S. XI).

357

984, gener, 27.

**Venda.** *Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] i el seu fill Sendred [= Sindreu] venen a Elisabet i al seu fill [...] una peça de vinya que Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] té pel desè (?) i Sendred [= Sindreu] pel seu pare al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.<sup>1</sup>*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1126.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 178, pàg. 176, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1447, pàg. 1034.

[In nomine Domini. Ego Ermetructes et filio meo] Se[nderedo, nos] simul in unum, uinditores sumus uobis [Elisabed] et filio meo [... emtores]. Per hac scriptura [uindicionis] nostre uindimus uobis pecia I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit ad me Ermetruc[tes per meum decimum(?)] et ad filio meo de ienitore suo, et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in loco que uocant Monte Peitano. Et afrontat [ipsa terra]: de orientis in terra de Arnaldo; et de meridie

in uinea de Anselmiro; de occiduo in uinea de Uuifredo; de circi in uinea de [...]do. [Qua]ntum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa pecia de uinea, totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precio solidos XII in rem ualentem. Quem uero predicta ipsa uinea que uobis uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate. [Quod si nos] uinditores aut uullus homo qui contra hac ista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat ipsa [uinea] in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista uindicio firmam permaneat omnique tempore.

Facta uindicione VI Kalendas Februarii anno XXX<sup>mo</sup> regnante Leutario rege, filio Ludoici regi.

Sig+num Ermetructes. Sig+num Senderedo, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Chintela. Sig+num Cixela. Sig+num Argericho.

Bancius, sacer, qui ista uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Pergamí deteriorat. El nom de la compradora, il·legible a O, és restituit a a gràcies, probablement, a un regist del segle XVIII (cf. a, pàg. 13).*

358

984, gener, 30.

**Venda.** *Dod [= Dou] i la seva esposa Riquelda [= Raquel] venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, una mujada de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Vilapicina, [les Marcetes -mas-, parròquia de Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1127.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 179, pàgs. 176 i 177, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1448, pàgs. 1034 i 1035.

**Uilla Piscina**<sup>1</sup>

**M. N°. 661**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Dodo et uxor mea Richildo, uinditores sumus tibi Badeleuo, sacer, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi modiata I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit per comparacione. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in terminio de uilla Piscina. Et adfrontat ipsa uinea: de oriente in rocha; de meridie in uinea de Ermegeldo uel in rocha; de occiduo in torento; de circi in uinea de Uuillamo uel in torento. Quantum in istas adfrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa uinea ab integrum, cum exio et regressio suo, in precio solidos X in rem ualentem. Et est manifestum, in Dei nomine firmam abeas potestatem. Et qui contra hanc ista carta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare quod petit sed componat hec omnia in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicionis III Ckalendas Februarias anno XXX regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sig+num Dodo. Sig+num Richildo, qui ista carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Baio. Sig+num Seniofredus. Sig+num Ansulfo.

Salla, sacer, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Uilla Piscina» (S. XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

359

984, febrer, 5.

**Venda.** *Gescafred i la seva esposa Justa venen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Quíxol la sisena part d'una terra i d'una casa que tenen dels pares i per compra al comtat de Manresa, a[al terme del castell d']Or, [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 97, ex O.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 180, pàg. 177, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1451, pàg. 1036.

In nomine Domini. Ego Uiscafredo et uxori mea Iusta, uinditores sumus uobis Guiseredo et uxori sue Guisolo, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos uobis terra culta et erma et chasa I, ipsa VI parte ab integrum, qui uobis [aduenit] de genitores uel de comparacione et est ipsa terra et ipsa casa in comitatum Minorisa, in locum que uocant Hori. Et afrontat ipsa terra et ipsa casa: de orientis in strada publica; de meridie in terra de nos comparatores; de occiduo in cinglo; de circi in terra de Godemare. Quantum in istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa VI parte ab integrum, cum exio uel regresio suo, propter precium solidos VI in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta ista uindicio quod nos uobis uindimus de nostro iuro in uestro tradidimus dominio potestatem ad omnia que uolueritis facere. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista uindicio uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omne sua inmeliacione. Et in ante ista uindicione firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicione Nonas Februarii anno XXX regnante Leotario rege.

Sig+num Uischafredus. Sig+num Iusta, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Gundrigelde. Sig+num Durandus. Sig+num Managiso.

Unifredus, presbiter, qui ista uindicio scripsi cum literas superpositas in uerso III et SSS die et anno quod supra.

1. *ista repetit.*

360

984, març, 4.

**Venda.** *Adaülf, [= Adolf] la seva esposa Calvuça i Òria venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, una peça de terra i una altra de vinya que tenen dels pares al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] sobre la Celada, [zona del Guix -mas desaparegut; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1128.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 181, pàg. 178, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1456, pàg. 1039.

**Minorisa**<sup>1</sup>

**M. N.º. 272**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Adaulfus et uxori sue Kaluucia et Oria, nos simul in unum, uinditores sumus tibi Badaleo, sacer, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecia I de terra et alia de uinea, nostras proprias, qui nobis adueniunt per parentorum, et est hec omnia in commitatum Minorisa, super ipsa Celada. Et afrontant ipsas pecias de terra uel uinea: de orientis in roka et de meridie in terra de Uigila et de hocciduo in terra de te emtore et de circi in roka. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ista hec omnia quod superius resonat ab integrum, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero iamdicta ista hec omnia que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualead uindicare set componat ista hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permanead modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicio IIII Nonas Marcii anno XXX regnante Leutario rege, filium Leudeuici regi.

Sig+num Adaulfus. Sig+num Kaluucia. Sig+num Oria, nos qui ista carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Bonucio. Sig+num Stephanus. Sig+num Bonofilio.

Lobatone, sacer, qui hunc carta uindicione scripsi et SSS die uel anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Minorisa» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

361

984, març, 23.

**Venda.** *Galí i la seva esposa Alereda venen a Sala i la seva esposa Trasgonça una terra i una mujada de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, al [terme del] castell d'Òdena, [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de vint sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1129.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1458, pàgs. 1040 i 1041.

**T. N.º. 135**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Galindo et uxori mea Allereda, uinditores sumus uobis Sanla et uxori tue [Trasgoncia], emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis terra culta uel erema et uinea modiata I, qui nobis atuenit a me Galino de comparacione et a me Allereda per meum

decimum. Et est ipsa terra et uinea in comitatu Minorisa, in castrum Oddena. Qui affrontat ipsa terra: de oriente in terra de Belucio quia iam fuit; de meridie in terra de Ricolfo; et de occiduo similiter in terra de Ricolfo; de circi in terra de Bradila, qui iam fuit. Et ipsa uinea qui estat a Gilera afrontat: de orientis in uinea de nos comparatores; de meridie in uinea de Guitiza; de occiduo et de circi similiter, in uinea de Guitiza. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra et ipsa uinea totum ab integrum, cum exio uel regresio illorum, propter precium solidos XX in rem ualentem quod manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem uero predicta terra et uinea de nostro iuramus in uestro tradimus dominio et potestatem at faciendum quod uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra ista uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra et uinea cum illorum inmeliacione in duplo. Et in antea ista uindicio firmis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione X Kalendas Aprilis ano XXX regnante Leutario rex.

Sig+num Galindo. Sig+num Allereda, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Suniofredo. Sig+num Guilisclo. Sig+num Bonefilio.

Dacho, presbiter, qui ista carta scripsit die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

362

984, abril, 10.

**Donació testamentària.** *Joan, Esteve, Gualdramir [= Guadamir] i Sendred, [= Sindreu] marmessors d'Orfeta, difunta, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una mujada de vinya que Orfeta tenia al comtat de Manresa.*<sup>1</sup>

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1131.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 182, pàgs. 178 i 179, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1461, pàgs. 1042 i 1043.

**B. N° 203**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Hys nominibus nomine Ihoannem et Stephanus, Gualdramiro, Sendredo, qui summus manimessores uel helemosinarii de condam Orfeta. Nos simul in unum donatores summus ad Sancto Benedicto cenobio, cuius baselica sita est iusta flummen Lubricato, ad ipso Angulo, ubi nuncupantur in Monte Petano. Per hanc hista scriptura donacionis donamus nos modiatia I de uinea, quod nobis ibidem iussit dare condam iam predicta Orpheta quando uenit ad extrema uolumptatem, per suum uerbum et per suum testamentum. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa. Et affrontat ipsa uinea: de horientem in uinea Sancti Benedicti; de meridie in uinea de Fruila; et de occiduo similiter; de circii in uia. Quantum in histas afrontaciones includunt sic donamus ipsa uinea quod ipse nobis iamdicta ibidem iussit dare a predicta Sancta Dei ecclesia de nostro iure ibidem tradimus a proprio dominio et potestatem. Et qui contra hanc hista scripture donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmeliacionem. Et in antea hista donacio firma permaneat modo et omnique tempore.

Facta hysta donacio IIII Idus Aprilis anno XXX<sup>o</sup> regnantem Leutario rex.

Sig+num Ihoannem. Sig+num Stephanus. Sig+num Gualdramiro. Sig+num Sendredo, qui hista

uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Danla, clericus +.\* Teudesindus, subdiaconus +.\* Helias +.\*

Adanagildus, subdiaconus, qui hysta carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760*

363

984, abril, 17.

**Venda.** *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Càndida venen a Guifred [= Gifreu] unes cases amb cort i casals i hort amb arbres i terra conreada i erma amb arbres, que Sendred [= Sindreu] té dels pares i Càndida pel desè al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Calders, a les Esplugues, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] per deu sous.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1132.

a. Regest (en català) de vers 1925: SARRET I ARBÓS, Joaquim: *Monumenta Historica Civitatis Minorisae*, vol. V: *Història de l'estat polític-social de Manresa*, pàg. 224.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1463, pàg. 1044.

C. S. N<sup>o</sup>. 192<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Sendredus et uxori mee Candeda, uinditores sumus tibi Quifredo, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi casas cum curte et casales et orto cum illorum arboribus et terra culta uel ermma cum illorum arboribus, nostrum proprium, qui mihi aduenit de genitores meos et ad uxori mee per suum decimum. Est hec omnia in comitato Menresa, in termine de Callerios uel ad ipsas Splugas. Afrontat ipsa ecc omnia: de oriente in terra de Blanderigo; de meridie similiter; de occiduo et de circi in terra de me comparatore uel eredes meos. Quantum in istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus tibi ista ecc omnia quod superius scriptum est ab integre cum exio et regresio earum a proprio in precio solidos X. Et nihil de ipso precio aput te emtore non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta ecc omnia que tibi uindimus de nostro iuramus in tuo tradimus domin<i>o<sup>2</sup> et potestatem a facere omnia que uolueris. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui ista uindicione ad inrumpendum uenerit non ualeat uindicare set componat aut componamus tibi ista ecc omnia in dupplo cum omni sue inmelioracione. Et in antea ista uindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta uindicione XV Kalendas Madii anno XXX regnante Leutario rege.

S+ Senderedo. S+ Candeda, nos qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. S+ Miro. S+ Suniefredo. S+ Arnallo.

Ansafredus, presbiter, scripsit die SSS et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *i manca*

364

984, abril, 18.

**Venda.** *Borrell, [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] comte i marquès, ven a Unifred i la seva esposa Ermengarda, anomenada Bonadona, un alou (terres, vinyes, cases, casals, corts, horts, hortals, arbres fruiters i glaners, garrigues i pastures) que té per compra i altres mitjans al comtat de Manresa, al terme de Nèspola, a Ullastrell, [Oristrell -mas-, actual*

municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] *per cent sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1133.

**a.** Regest (en català) de vers 1925: SARRET I ARBÓS, Joaquim: *Monumenta Historica Civitatis Minorisae*, vol. V: *Història de l'estat polític-social de Manresa*, pàg. 264.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1464, pàgs. 1044 i 1045.

**R. N.º. 244<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Borrello, gratia Dei comes et marchio, uinditor sum tibi Uniefredo et uxori tue Ermengarda, que uocant Bonadomna, emptores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindoque uobis alaudem meum proprium quod abeo in commitato Minorisa, in terminio de Nespola, in locum ubi dicunt Uliastrello, id est: terras, uineas, casas, casalibus, curtis, curtilibus, ortis, ortalibus, arboribus, pomiferis, garriciis, glandiferis, pascuis. Qui mihi aduenit hec omnia per comparacione uel per omnesque uoces. Et afrontat: de parte horientis in terminio de Arbocedo; et de meridie in ipso torrente de monte Uirgilio; et de occiduo in terminio de uilla Amara; et de circi in ipsa serra de Figera. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindo uobis hec omnia qui est superius inserta, totum ab integre, quantum ibidem abeo uel abere debeo per quacumque uoce, exceptus ipsa casa qui fuit de condam Guisilo, femina, in precium solidos C, quod uos emptores mihi dedistis et ego uinditor manibus meis recepi. Et nichil de ipso precio aput uos emptores non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia que uobis uindo, de meo iure in uestro trado dominio et potestatem ab omni integritatem ut quicquid exinde facere uel iudicare uolueritis, liberam in Dei nomine abeatis plenam potestatem cum exios et regresios earum a proprio. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra ista uindicione uenerit pro inrumpendum per ullaque uoce non hoc ualeat uindicare set componat aut componam uobis hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione, et ista uindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta uindicione XIII Kalendas Madii anno XXX regnante Leuthario rege.

+ Borrello, gratia Dei comes et marchio, qui ista uindicione feci et firmare rogau. Frugifer, presul SSS\* S. Senderedus S.\* S. Seniulfus S.\* SSS Uuilielmus SSS\*

SSS Oliba, presbiter, qui ista uindicione scripsi et S+ die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

365

984, abril, 21.

**Venda.** *Bonafilla ven a Adroer i la seva esposa Quinverga unes cases, unes terres i unes vinyes que té per compra i pel desè al comtat de Manresa, al terme del castell Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] entre Guardiola [actual municipi de Sant Salvador de Guardiola, comarca de Bages] i Òdena, [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] per deu sous, a pagar en coses que ho valguin.<sup>1</sup>*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, sense signatura. Prové de l'arxiu de casa Guitart.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1465, pàg. 1045.

In nomine Domini. Ego Bonafilia, femina, uinditrice sum uobis Adrouario et uxori sue

Chinuerga, emtores. Per hanc scripturam uindicionis me uindo uobis casas cum curtes et solos et superpositos, terras et uineas, cultum uel erum, cum illorum arbores, meum proprium, qui mihi aduenit de comparacione uel per meum Xm uel per quacumque uoce. Et est ipsa hec omnia in comitatu Minorisa, in terminio de castro Belido. Et afrontat ipsa hec omnia: de parte orientis in terminio de Guardiola; et de meridie in terminio de Odena; et de occiduo in Arnabaldo uel in ipsa Alzinella; et de circi in terminio Alare. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa hec omnia quod superius resonat in om[nesque uoces] totum ab integrum cum exio uel regressios ear-urn in propter precium solidos X in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero ipsa hec omnia iam dicta de nostro iure in uestro trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditrice aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa hec omnia in duplo cum omne sua inmeliore. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicione XI Kalendas Madii anno XXX regnante Leotario rege, filium Leudeuico rex.

Sig+num Bonafilia, que ista carta uendicione fecit et testes firmare rogauit. Sig+num Hundiselo. Sig+num Sclua. Sig+num Argela.

Borrellus, leuita, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra

366

984, abril, 21.

**Venda.** *Godmir i la seva esposa Emila venen a Amalric i la seva esposa Orreca dues peces de terra que tenen dels parents i per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa], al Pla de Bages, al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 98, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 183, pàgs. 179 i 180, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1466, pàg. 1046.

V. N° 65<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Godmirus et uxori mea Imilo, uinditores sumus uobis Amalrico et uxori tue Orrecha. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis pecias II de terra nostra propria qui nobis aduenit de parentorum uel de comparacione. Et sunt ipsas pecias de terra in chomitatum Minorisa, in eius territorio, in Campo Baias, ad ipso Pozolo. Et afrontat ipsa una pecia de terra: de oriente in uia; et de meridie in terra de uos comparatores;<sup>2</sup> et de occiduo in uinea de Giskafredo; et de circi in terra de Chintila. Et ipsa alia pecia de terra afrontat: de oriente in terra de uos comparatores; et de meridie similiter; et de occiduo in terra de Eldegero; et de circi in terra de Cesario. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsas pecias de terra ab integrum, cum exio uel regressio suo, propter precio solidos XII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero iamdictas ipsas pecias de terra que nos uobis uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta uindicionis uenerit pro inrumpendum

non hoc ualeat uindicare set componat ipsas pecias de terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista karta uindicacionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta uindicacionis XI Kalendas Madii anno XXX<sup>o</sup> regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sign+um Godmirus. Sign+um Imilo, qui hanc karta uindicacionis fecimus et firmare rogauimus. Sign+um Sendredus. Sign+um Ermesindus. Sign+um Todemundus.

Eles, leuita, qui hanc karta uindicacionis scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. et de meridie ... comparatores repetit

367

984, juny, 20.

**Donació testamentària.** *Eja*, [= Aja, Ajo] *dona*; *Quíxol*; *Oruçà*; [dones] *Adroer*, *sacerdot i monjo*; *i Guadamir*, *marmessors d'Isarn*, *difunt*, *donen al monestir de Sant Benet [de Bages] uns aious que Isarn tenia al comtat d'Osona, al terme del castell de Solterra, que comprenia la vall d'Osor*, [actual municipi d'Osor, Guilleries, comarca de la Selva] *Vallors*, [parròquia de Santa Margarida de Vallors, actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guilleries, comarca de la Selva] *i la parròquia de Sant Hilari. Els aious donats són a diversos llocs depenents de l'esmentat castell: les Penes, Llevanyes, el Coll, les Ribes, Sacalm, Escubiló, Querós, [el] Cros, el Terrat, Ceró, puig d'Afrau, la «Cireseda» i Santa Creu d'Horta. També li donen un alou al [terme del] castell de Guardiola.* [actual municipi de Sant Salvador de Guardiola, comarca de Bages] *Fan la donació per a remei de l'ànima d'Isarn.*<sup>1</sup>

[O]. Original deteriorat, no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

[A]. Còpia de 1169-1170, no localitzada, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

[B]. Còpia antiga, fragmentària i interpolada, no localitzada, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

C.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 56, ex O, i, en els fragments entre claudàtors, ex A i B.

a. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50, [abans: Calaix 26] B. N. 2. [aquest document estava en lo Calaix 18 N 98] i B. N. 695.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1468, pàgs. 1047 i 1048.

C

Cal. 18, N<sup>o</sup>. 98<sup>2</sup>

B.<sup>3</sup> N<sup>o</sup>. 695<sup>4</sup>

V. N<sup>o</sup>. 4<sup>5</sup>

In nomine Domini. Ego Ega, femina, et Chixilo et Orucia et Adroario, presbitero uel monacho, et Uuadamiro, qui sumus elemosinarii de condam Isa[rni. Cer]tum quidem et manifestum est enim quia iniuncxit nobis condam Isarni per suum uerbum et suum testamentum, ipso die quod fuit factum testamentum suum, ut carta donacionis fecissemus a domum Sancti Benedicti cenobii, qui est fundatus in comitatu Minorisa, prope alueum Lubricato. Et sunt ipsos alaudes in

commitatu Ausonense, in apenditio de kastro Solterra: ubi dicunt in ualle Osoro siue in ualle Orci, cum illorum afrontaciones; et ipsas Pennas, cum illorum afrontaciones; et in ipsas Lauannas, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de ipso Collo, cum illorum afrontaciones, que tenet Adulfo; et ipse alaude de Ricardo, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de ipsas Ribas, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de ipsa Calmo, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de Scubilione, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de ipso Cheroso, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de Croso uel de ipso Terrado, cum illorum afrontaciones; et ipse alaude de Cerone, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de Monte Fraudo, cum illorum afrontaciones; et ipso alaude de ipsa Cireseda, cum illorum afrontaciones; et ipsas uineas de Sancta Cruce. Et in kastrum Uuardiola, alaudem totum ab integrum, qui nobis aduenit per manumissoria de condam Isarni<sup>6</sup> et per testamentum et iudicium eius quod nos tenemus obligatum. Et est hec omnia supranominatum, id est: casis, kasalibus, curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, terras cultas uel incultas, pratis, pascuis, aquis aquarum, molendinis molendaribus, uineis, arboribus pomiferis uel i[m]pomiferis], siluis atque garricis, omnia et in omnibus quicquid ibidem abebat condam Isarni per quacumque uoce. Totum ab integrum, cum illorum afrontaciones, sic donamus atque concedimus ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est subditus Sancti Petri sedis Rome, propter remedium anime condam Isarni.<sup>7</sup> Quod si nos donatores [aut quislib]et hom[o qui] contra hanc hista carta seu largicionis mercedem casu mouere temptauerit [aut] iamdicti alaudes de domum Sancti Benedicti abstraere uoluerit, peccatis nostris anime illius sit obligatum et ad sanctas Dei ecclesias extraneus efficiat et cum Iuda Scarioht in infernum participacion[em si]t, ita[que insuper] componamus aut componat hec omnia que suprascriptum est in quadruplo ecc[lesie Sancti Benedicti] perpetim abitura, quantum ipso tempore in meliorata fuerit aut karius ualere potuerit. Et in antea hista donacio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.